y

imiániia

CM.

Fis.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO N.2/027/2021

Senhor Presidente,

Nobres vereadores,

O Vereador Gabriel Bueno requer, nos termos regimentais, a

apreciação e aprovação do nobre Plenário a presente Moção de Aplausos e Reconhecimento
aos 27 anos do Grupo de Teatro da APAE de Valinhos “Vem Ser”.

Justificativa:

O Grupo de teatro da APAE de Valinhos “Vem Ser”, completou
no último dia 15 de junho 27 anos de criação e de um trabalho essencial para os alunos
assistidos pela instituição.

O Grupo tem como objetivo desenvolvera interaçãoe inclusão
social dos alunos e é formado por pessoas de diferentes idades, de 28 anos a 42 anos na

formação atual, e deficiências, que apesar de suas limitações, possuem inúmeras habilidades,
e através da arte abrem novas possibilidades de expressão, criatividade, representações,
interpretandohistórias ou atividades para o público, palestras.

As apresentações do “Vem Ser” trazem sempre temas atuais e

que relatam o cotidiano da sociedade, como: sustentabilidade, Equipamentos de proteção
individual E.P.1., SIPAT- Semana Interna de Prevenção de acidentes de trabalho, Proteção aos
Animais, Semana do Trânsito, Mês Mundial do Meio Ambiente, entre outros.

O “vem Ser” é composto pelos alunos Deise Kratza, Robson

Almeida, Anderson Moscatini, Rodrigo Rosa, Michel Brunelli, Guilherme Gatti, Wellington da
Silva e José Carlos Gonzaga. Sob o comando atento e carinhoso da pedagoga Ana Paula Tieko,
o Grupo ainda conta com a ajuda amorosa dos voluntários Fátima Petrarcha, Lourdinha Araujo
de Farias Passos, Maria Lucila de Carvalho, Ulisses do Porto Salvador e a voluntária de quatro
patas, a cachorrinha Berta Loran, e todo o empenho do diretor Rodrigo Souza da Silva.

Reconhecido na cidade e na região pelas atividades
desenvolvidas com o teatro, como as iniciativas de campanha educativas da prefeitura em

interações com a sociedade como no Dia do Abraço, quando os alunos distribuíram abraços e-
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-S|

 /

a
PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br +. 2%8/4

CMN.
Proc. NS ÉS)A
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

muita simpatia a nossa população. Ainda, através do projeto “O deficiente leva arte, lazer e

cultura”, o grupo visitava pacientes na Santa Casa de Misericórdia de Valinhos.

Durante esse período de pandemia e de isolamento social, as

atividades do Grupo não pararam: eles passaram a usar ainda mais as redes sociais do “Vem
Ser” e possibilitaram que os internautas desfrutassem de diferentes ações e lives, como a de
Carnaval e do aniversárioda cidade.

Neste grupo de teatro para atores deficientes, os alunos tem a

possibilidade de exercer papéis sociais, como, por exemplo, ser ator, dando a eles a

oportunidade de demonstrar suas possibilidades, desenvolver suas habilidades sociais, como
comunicação, expressão de ideias e sentimentos, que, posteriormente são concretizadas no
contato com a sociedade através do grupo, e desenvolvem a capacidade de improvisar em
situações não planejadas assim como de entrar em contatocom os mais diversos sentimentos.

Diante do exposto, solicito que os nobres vereadores que se

juntem a mim na aprovação desta Moção de Apoio e que cópias sejam enviadas aos alunos do
grupo de Teatro, extensivo a Diretoria e Coordenação da APAE de Valinhos pelos trabalhos
realizados com ogrupo.

Valinhos, 21 de junho de 2021.
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br